(1) Boldetti, *Osservazioni sopra i cimiteri*, etc. lib. 1.

(2) Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum et exitum, ad calceatum, ad lavaera, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quacumque nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terimus. *Tertull. de Coron.* n. 5.

(3) Nihil enim imperatoriam coronam sic exornat, ut crux universo mundo pretiosior : et quod omnes olim exhorrescebant, ejus nunc figura ita certatim exquiritur ab omnibus, ut ubique reperiatur, apud principes et subditos, apud mulieres et viros, apud virgines et nuptas, apud servos et liberos : nam illud omnes signum frequenter imprimunt in membrorum nobiliori parte, et in fronte seu in columna figuratum quotidie circumferunt. Hoc in sacra mensa, hoc in sacerdotum ordinationibus, hoc rursus cum cor-

Quand on médite un instant sur la nature, le nombre et la puissance divine des enseignements qui sortent de la croix, on ne peut qu'admirer la profonde philosophie du christianisme qui prenait soin de tenir ce livre ouvert jour et nuit à tous les regards. Et, il est aujourd'hui des hommes qui ont brisé la croix, qui frémissent à la vue de la croix, et qui se disent les amis et les régénérateurs de la société. Puissants législateurs que ces hommes-là!

Les époux, chargés de devoirs plus difficiles, étaient surtout assidus à la prière. « Qu'il est beau de les voir fréquenter ensemble la maison du Père céleste, source de bénédictions! Voyez comme ils en sortent : l'époux, plus respectable aux yeux de son épouse; la femme, plus aimable au cœur de son mari; car ce n'est pas la beauté extérieure, mais celle de l'âme, qui fait le charme du sexe. La beauté n'est ni dans les ornements empruntés à l'art, ni dans la richesse ou l'élégance des parures; mais dans la chasteté, dans la fidélité rigoureuse à ses devoirs, dans la crainte de Dieu jamais démentie. Beauté spirituelle qui ne craint ni le retour de l'âge, ni l'impression des maladies, ni les ravages du temps. Époux, épouses, appliquez-vous particulière-

pore Christi in mystica cœna refulget. Hoc ubique celebratum videre est, in domibus, in foro, in desertis, in viis, in montibus, in saltibus, in collibus, in mari, in navibus, in insulis, in lectis, in vestimentis, in armis, in thalamis, in conviviis, in vasis argenteis et aureis, in margaritis, in parietum picturis... Adeo certatim donum hoc mirabile, ejusque ineffabilem gratiam omnes perquirunt. *D. Chrys. contra Judæos et Gentiles, quod Christum sit Deus, t. I, p. 697, n. 9.*